

Segue a resposta ao questionamento da empresa AÇÃO.

Questionamento 1:

Conforme objeto do edital é solicitado o fornecimento de servidores de Rede e Racks, porém, não existe nenhuma especificação para o rack, dessa maneira entendemos que não se faz necessário o fornecimento deste produto. Está correto nosso entendimento?

Resposta: Sim, está correto o entendimento.

O OBJETO

1.1 O objeto desta licitação é o registro de preços para Aquisição de Servidores de Rede e Racks para contingência da Sala de Situação do Centro Nacional de Monitoramento e Alerta de Desastres Naturais - CEMADEN, como também atender as necessidades corporativas do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação – MCTI e do Projeto Aquarius, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência, neste Edital e seus Anexos.

Questionamento 2:

Entendemos que se fornecermos um servidor que possua 8 slots do tipo PCIe 3.0 de 8X cada, e que uma das placas de 10GB Dual Port com as especificações solicitadas no edital utilize um slot dedicado específico para network, estaremos atendendo ao edital uma vez que é solicitado 09 slots do tipo PCIe e que após a instalação das placas solicitadas ainda teremos 5 slots livres para expansões futuras, está correto nosso entendimento?

2.2.1.7. O equipamento deve possuir, no mínimo, os seguintes slots de expansão;

2.2.1.8. 06 (seis) slots PCI-Express gen 2 com bus de x8 ou superior;

2.2.1.9. 03 (três) slots PCI-Express gen 2 com bus de x4 ou superior;

Resposta: Não está correto o entendimento.

Questionamento 3:

Conforme itens..

2.2.2. PROCESSADOR:

2.2.2.4. Memória cache total de no mínimo 30 MB;

2.2.3. NÚMERO DE PROCESSADORES E PERFORMANCE

2.2.3.1. A performance dos servidores deverá ser comprovada com o uso de no máximo 4 processadores físicos, com capacidade de 1030 Spec_int rate base 2006, publicado no site www.spec.org, ou 2.400 tps-E, publicado no site www.tpc.org. O nome do servidor incluindo marca e modelo, deverão constar das publicações aqui mencionadas neste item. Não será aceito como comprovação teste auditado por terceiros (outros fabricantes).

Visando garantir o melhor aproveitamento dos recursos despendidos pela entidade, entendemos que o fornecimento de processador com cache inferior ao solicitado poderá ser aceito, uma vez que, comprovado a eficiência da tecnologia do processador que alcança a performance solicitada, 1030 specs, com cache de 20MB, está correto nosso entendimento?

Resposta: Não. Este é um processador de mercado.

Questionamento 4:

2.2.12.1.18. Permitir migração de Físico-para-Físico(P2P), Virtual-para-Físico (V2P), Físico-para-Virtual (P2V), ou Virtual-para-Virtual (V2V). Permitir ilimitadas migrações de servidores.

Entendemos que tal funcionalidade independe do Software de gerenciamento dos servidores uma vez que isso é realizado por softwares específico do sistema de virtualização utilizado, porém, o software de gerenciamento é capaz de interagir com as máquinas virtuais com capacidade de gerenciar, criar, importar, deletar e fazer o deploy de máquinas virtuais, está correto nosso entendimento?

Resposta: Não está correto o entendimento. Será aceito implementações através de softwares adicional de gerenciamento.

Questionamento 5:

No anexo I, Termo de referência, em seu item 1.6 (Estimativa de demanda), Tabela 1 constam as quantidades de servidores que devem ser entregues em cada um dos quatros locais, conforme segue: CEMADEN - QTD 4, MCTI - QTD 6; Projeto Aquarius - QTDE 4 e Ministério da Defesa - QTD 20. Entretanto na página 35 do mesmo termo de referência, consta a "tabela 4 - Localidades" as localidades de entrega do objeto sem a inclusão do endereço do Projeto Aquarius, constando ainda, dois endereços de entrega do MCTI. Entendemos que as 4 unidades de servidores relativas ao Projeto Aquarius deverão ser entregues em um dos dois endereços da MCTI constantes na Tabela 4. Está correto nosso entendimento?

Resposta: O endereço para entrega dos servidores para o Projeto Aquarius e o mesmo do MCTI.

Coordenador de Gerência de Rede